中共南宁市委统战部
关于开展全市新的社会阶层
代表人士科学认证工作的通知
[bookmark: _GoBack]南统发〔2019〕4号

各有关单位，各县区委统战部，开发区：
为深入贯彻落实全国、全区新的社会阶层人士统战工作会议精神，着力落实《中共中央统战部办公厅关于确定新的社会阶层人士统战工作创新推广城市的通知》（厅字〔2018〕50号）精神，不断提升新的社会阶层代表人士发现、培养、管理、使用的科学化、规范化水平，着力建设一支政治坚定、素质优良、数量充足、结构合理的新的社会阶层代表人士队伍，画出最大同心圆，推动我市统一战线事业不断创新发展。现将我市新的社会阶层代表人士科学认证工作相关事宜通知如下：
1、 新的社会阶层代表人士的说明
2015年下发的《中国共产党统一战线工作条例（试行）》，将“新的社会阶层人士”与“非公有制经济人士”并列作为统战工作对象。包括以下四个群体：
1.民营企业和外商投资企业管理技术人员，是指受聘于民营企业和外商投资企业、掌握企业经营管理知识和专门技术、从事经营管理和技术研发应用的人员。
2.中介组织和社会组织从业人员，指根据市场经济需求，利用专业知识和专门技能接受委托，在鉴证、咨询、服务等组织中提供知识性产品服务的人员，以及在社会团体、基金会和社会服务机构等非营利组织中从事管理工作或提供专业服务的人员。
3.自由职业人员，指不供职于任何单位和组织，凭借自己的知识、技能和专长，为社会提供某种服务并获取报酬的人员。包括：
①自由撰稿人、网络作家等自由写作人员，以文化为媒介，以市场为导向，以撰写、发表文章为事业追求和经济来源；
②自由画家、书法家、音乐创作人、摄影师等自由文艺创作人员，不隶属于政府文化艺术机构，以出售自己的作品为谋生的主要手段；
③自由导演、制片人和独立演员歌手等自由演艺人员，主要从事演艺或与之相关工作。
④媒体与营销策划师、企业培训师、市场调研咨询师等自由策划咨询人员，通常具有较强的市场综合分析与观察预测能力；
⑤自由经纪人、设计师、翻译等知识型市场服务人员，是伴随市场经济发展而成长起来的“自由白领”；
⑥个体工程机械技术人员、电器及电子信息产品维修人员等技能型市场服务人员，大多拥有很好的技术和手艺。
4.新媒体从业人员，是指以新媒体为平台或对象，从事或代表特定机构从事投融资、技术研发、内容生产发布以及经营管理活动的人员，包括新媒体企业出资人、经营管理人员，采编人员和技术人员等。
    南宁市新的社会阶层代表人士资格条件见附件4。
2、 分级分类管理工作
（1） 采取南宁市、县区分级管理。各单位要进一步开展新的社会阶层代表人士调查摸底工作，建立完善代表人士数据库。其中，南宁市重点联系培养200名有重要影响力度代表人士，主要包括市级以上人大代表、政协委员、统战组织、社会团体等负责人及四个群体中的其他重要代表人士。各县区分别联系50名有较大影响力的代表人士，主要包括县级以上人大代表、政协委员、统战组织、社会团体等负责人及四个群体中的其他重要代表人士。
（2） 按不同群体实行分类动态管理。各单位对本级所联系培养的新的社会阶层代表人士，按照四个群体，进一步分类建立完善代表人士数据库，确保每个类别都掌握一定数量的代表人士，在此基础上对其开展综合评价工作，对四个群体人员中的代表人士实行动态管理，对综合评价结果获得D级的要从数据库中剔除。
（3） 加强培养使用。注重加强与新的社会阶层代表人士的经常性联系，在党外代表人士培训计划中适当增加新的社会阶层代表人士培训班次。南宁市每年举办1个以上的重点培训班，形式多样，内容有针对性，各县区要单独举办新的社会阶层代表人士培训班。积极探索有效途径，努力创新方式方法，推动新的社会阶层代表人士到相关政府部门、群团组织、国有企业单位挂职锻炼工作。
3、 综合评价工作
    根据工作需要，积极探索开展我市新的社会阶层代表人士综合评价工作。具体方案见附件1、2、3。其中附件3由各县区结合工作实际，自行建立完善，作为开展工作的依据。
4、 其他事项
（1） 请各有关单位收到本通知后及时部署实施，所辖各县区相关部门协助开展工作。
（2） 请各有关单位在原有工作基础上，对照职责业务，做好新的社会阶层代表人士数据库建设，进一步完善充实代表人士队伍名单，并于2019年4月15日前将《新的社会阶层人士分级分类管理汇总表》（附件1）、《新的社会阶层代表人士分级分类管理登记表》（附件2）报市委统战部党外知识分子工作科汇总。
联系人：李丹妮  5780282  13978889499
        潘丹霞  13907818626
电子邮箱：nnzgk2014@163.com
电子表格下载公共邮箱地址：nnsxjcbgs@163.com
                   密码：bgs123456

附件：1.《新的社会阶层人士分级分类管理汇总表》
2.《新的社会阶层代表人士分级分类管理登记表》
3.《南宁市新的社会阶层代表人士综合评价指标体系》
4.《南宁市新的社会阶层代表人士资格条件》

                         中共南宁市委员会统一战线工作部
                            2019年4月2日

6